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Stále není možné očekávat ráj ani od relativně nejlepší organizace hospodářského

života. Když se vezme v úvahu slabost člověka a neadekvátnost všech modelů, je jasné, že

vždy vzniknou nějaké kazy. Teoretický ideál se kompletně realizuje stěží, a dokonce i

programy praktické ekonomické politiky nepůsobí jako magické formule, i když se

pohybují podél správné cesty.

Heinrich Pesch'

Ze sociálně - teologického hlediska přísluší křesťanské sociologii úloha osvětlovat

pochybnost jakéhokoli sociálního utopismu. Stále znovu se objevují snílci a utopisté,

slibující pozemský ráj. Křesťanská sociologie učí, že před Posledním soudem nebude

žádného ráje, navzdory všem falešným prorokům z Východu i ze Západu.

Jiří Bahounek

2/Úvod

2.1/ Moderní společnost a náboženství

0 vztahu křesťanství a politiky bylo již napsáno mnoho knih a odborných

pojednání, a to v nejrůznějších rovinách. Náboženství v evropském kontextu po staletí

ovlivňovalo myšlení lidí a jejich náhled na svět, a teprve od osvícenství pozvolna ustupuje

do pozadí. Jelikož se ale křesťanská tradice odrazila v nejrůznějších oblastech společnosti,

můžeme snadno naleznout její odraz např. v teologii, etice, filozofii, politickém myšlení,

kultuře, umění, lidové tvorbě, ale také v obecně sdílených kulturních vzorcích,

společenských normách a zvycích atd. V návaznosti na antiku se křesťanství stalo

důležitým zdrojem evropské svébytnosti a zároveň obě tradice přispěly k posílení pocitu

spřízněnosti a sounáležitosti k jednomu civilizačnímu okruhu.

1 v současnosti není bez opodstatnění kladení otázek po zdrojích evropských kořenů

1 Citace převzata: Michael Novák; Katolické sociální myšlení a liberální instituce, Česká křesťanská
akademie, Praha 1999, str. 107, (originál: Heinrich Pesch; Lehrbuch der Nationalökonomie, 5 sv., rev. vyd .,
Freiburg im Br.: Herder, 1920-1926, str. 587).
2 Bahounek, Jiří; Sociální učení církve, nakl. Petrov, Brno 1991., str. 8.
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a zkoumání nejrůznějších integračních modelů. Pokud nyní např. mluvíme o snaze

prohloubit evropskou integraci v rámci EU, musíme konstatovat, že Evropa zažívá

minimálně po několikáté integrační boom. Středomořská a západoevropská oblast byly

integrovány již v období římského císařství a po pádu Západořímské říše (476 n. 1.),

ačkoliv evropský kontinent byl politicky a mocensky roztříštěn, bylo křesťanství nositelem

jednotného náboženského a kulturního standardu, který převládl od Atlantiku po ruské

stepi, a od Skandinávie po Sicílii. Křesťanské misie s podporou světské moci šířily

latinskou vzdělanost a pozdně antické civilizační vlivy i mezi dosud „barbarskými“ národy,

které sídlily severně a východně za původní Limes Romanům, takže nakonec i tyto

společnosti opustily od polyteistických náboženství a přistoupily na křesťanský ritus.

Z delšího časového odstupu lze konstatovat, že od okamžiku rozrušení rodových či

kmenových vazeb (v souvislosti konstituování prvních předstátních útvarů), převládla

identita k určitému územnímu celku (k panství, marce, vévodství, království) a ke

křesťanské víře. Náboženství tak sehrálo nezanedbatelnou roli při vzniku kulturně-

náboženské integrace našeho kontinentu a při utváření kolektivních identit.

Pro historiky nebo pro jakéhokoliv člověka, který se zabývá minulostí je pak

důležité brát zřetel při zkoumání historických událostí a jevů také na náboženský aspekt. U

minulosti dvojnásob platí, že ne všechno lze pochopit ryze moderními racionálními

hledisky, ale že v mnoha případech máme co do činění s iracionalitou a s náboženským

přesvědčením současníků. Sekularizace veřejného života se důsledně prosadila teprve před

sto, sto padesáti lety, takže není na škodu osvojit si alespoň minimální znalost křesťanských

představ o světu, státu, společnosti, rodině, jednotlivci atd., jelikož dlouho dotvářely

společenskou realitu předchozích staletí.

Ve vztahu k politickému myšlení pak není bez zajímavosti učení církevních otců.

Na jedné straně lze u nich vysledovat přijímaní či přepracování starověké filozofie (podle

3 „ Konec říše znamená ve třech staletích pokles zalidnění v rozsahu od dvou třetin k sedmi osminám, je to
jeden z velkých kulturních zlomů v dějinách. Ukazuje se, že církevní vzdělanci - a zejména úžasné útočiště
klášterního mnišství svátého Benedikta - hájili za úplného rozvratu ostrůvek, hradby kolem pozůstatků
antické kultury. [ ...] Církev poskytla zárodkům nástupnických barbarských států redaktory vzácných diplomů
a listáře, a tím zachránila společnost, která opustila písmo, před totálním úpadkem. “ Citace převzata: Pierre
Chaunu; Dobrodružství reformace. Svět Jana Kalvína, Centrum pro studium demokracie a kultury, Brno
2001, str. 47.
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křesťanských zásad), a na druhé straně následný vývoj vedl k tomu, že křesťanské učení se

stalo výchozím bodem pro novověké společensko-vědní obory (např. v politickém myšlení

jsou doposud platná stanoviska církevních myslitelů k tématům o spravedlivé válce, lidské

důstojnosti atd.).

Za pozornost stojí, že i na začátku třetího tisíciletí je v celosvětovém měřítku úloha

náboženství stále aktuální. Zatímco v západní civilizaci se prohlubuje atheismus a

materialismus, v ostatních makroregionech si různá náboženství uchovala svoji

společenskou roli. Např. ortodoxní církev od rozpadu Sovětského svazu (v roce 1991)

zažívá znovuzrození. Nemalé procento obyvatelstva bývalého SSSR se opětovně navrací k

víře, a obnovují se pravoslavné kostely a kláštery, které v předchozích desetiletích nechal

zničit bolševický režim. Naopak v dřívějších středoasijských a kavkazských republikách

Sovětského svazu získává islám stále širší společenské zázemí, přičemž proces islamizace

se v těchto zemích často pojí s národním uvědoměním místního neruského obyvatelstva.

Pravoslaví a islám tedy od začátku 90. let dvacátého století zaplnily určité ideové vakuum,

které po sobě zanechal komunismus po rozpadu SSSR.

Islám má oproti pravoslaví nebo ostatním světovým náboženství ještě několik

specifik. Především toto náboženství není v současnosti nikterak na ústupu, naopak má

tendenci šířit se i do původních neislámských oblastí, a v kontrastu k sekularizované

konzumní společnosti, o to více důrazněji hájit vlastní náboženské tradice a zvyklosti. V

moderní době se tak střetávají dvě koncepce společnosti, které jsou velmi odlišné a jejichž

vzájemné dílčí konflikty se pomalu přesouvají z mezinárodního do vnitropolitického pole.

S rostoucím počtem muslimů žijících trvale v Evropě, musejí proto vlády řešit kausy typu

nošení šátků ve veřejných institucích, nehledě na problém zjevného nárůstu islámského

fundamentalismu v posledních pár letech. Je tedy otázkou budoucnosti, jak se budou

vyvíjet oboustranné vztahy mezi západní civilizací a islámským světem, případně mezi

původním evropským obyvatelstvem a muslimskými komunitami.

Jak lze usuzovat, tak ani Galileovy kosmologické objevy, Darwinova teorie o

původu živočišných druhů či jiné zásadní poznatky moderní vědy nezpůsobily naprostý

odklon lidí od duchovních nebo náboženských tradic. Podle mého názoru máme v tomto
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smyslu co dělat s druhotnou funkcí náboženství, a to s jeho úlohou při vzniku a uchování

kolektivních identit a obecné touze lidí zabývat se i duchovními aspekty vlastního života.

V sociálních vědách proto i v jednadvacátém století zůstává potřeba zkoumat vztah

moderní společnosti a náboženství.
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2.2/ Seznámení s problematikou sociálních encyklik

V diplomové práci jsem se zaměřil nikoliv na islám, pravoslaví nebo na evangelické

církve, ale na katolicismus4. Hlavním záměrem mé práce bude objasnit ideové základy

tradičního katolicismu5 z pohledu papežských sociálních encyklik, ukázat jakým způsobem

Vatikán reagoval na změny v moderní společnosti, jak se vyrovnával s různými politickými

směry a ideologiemi - s liberalismem, socialismem, komunismem a nacismem, v čem

shledával ohrožení svých dosavadních pozic nebo jaké nabízel východiska k řešení

nejpalčivějších soudobých problémů.


[…]


finanční a intelektuální elity, které budou vždy přehlasovány masou. Dále, že demokracie

v mnohamilionových státech vede pouze ke „sčítání hlasů“ a k takové politice, která

směřuje k volebnímu vítězství s využitím i nereálních slibů, nebo uplatněním

jednoduchých, radikálních či krátkozrakých hesel, které z dlouhodobého měřítka mohou

být velice škodlivé.

Záměrem bylo odpolitizovat určité oblasti života společnosti (v hospodářství,

samosprávě, náboženství, školství atd.) a nabídnout lidem možnost co nejvíce ovlivňovat
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záležitosti svého bezprostředního okolí. Politická elita měla být kontrolována různými

nestátními institucemi a organizacemi. A opětovně se vynořil postoj, zda zdrojem veškeré

státní moci není lid, ale Božská prozřetelnost čili vyšší morální principy. V postatě se tyto

názory dotýkají věčné otázky, jak tržní vztahy obohatit o sociální rozměr, jak přimět

státníky k odpovědnému jednání, a jak nastolit nejvhodnější podobu politické participace.

Třicátá léta 20. století jsou složitým obdobím a proto maximálně platí pravidlo, že člověk

se musí na dějiny pohlížet z tehdejší časové perspektivy a nikoliv z naší přítomnosti a

znalosti dalšího vývoje.

Parlamentní demokracie tehdy v řadě zemí meziválečné Evropy prožívala krizi a

častokrát selhávala při rostoucích problémech v ekonomice a v zajištění sociální stability.

Demokracie byla historicky prověřena v anglosaském světě, kde se těšila ocenění jako

ostatní tradice (z hlediska dobře fungující samosprávy a značné míry občanské

angažovanosti), ale v kontinentální Evropě, kde společenská realita byla založena i na

jiných zkušenostech (na značné pozici státních orgánů), demokracie teprve čekala na

osvědčení a ve skutečnosti se stahovala do defenzívy. Ve dvacátých a ještě více ve třicátých

letech 20. století se proto vedly debaty, zda parlamentní zastoupení je opravdu tou nejlepší

variantou a zda naopak nevede k rozhádanosti, oslabení skutečného vedení státu a

spravování veřejných věcí.

Jak již bylo řečeno, korporativismus byl ve své době hodně frekventovaný termín,

zabýval se jím široký okruh lidí a tak došlo k tomu, že zanedlouho nabyl o něco jiných

forem a obsahu, než si původně papežský stolec představoval. - A to především ve vztahu

úlohy korporací ve struktuře státu a společnosti. Oficiální církevní pojetí stavovství bylo

takové, které hledalo zasadit lidské potřeby do hospodářských a obchodních transakcí,

prostě uplatnit přijatelné sociální a zaměstnanecké postupy. Zatímco Vatikán chápal

korporace jako prostředek k odstupňované, hierarchicky uspořádané společnosti, kde lidé

jsou v zájmu sociálního smíru organizováni do specifických subjektů, a kdy mezi státem a

jednotlivcem má existovat celá škála nezávislých společenstev (decentralizace), tak

zanedlouho podobné teze zneužily nedemokratické totalitní režimy k tomu, aby vše bylo

podřízeno celku, jednotnému centrálnímu řízení. Např. italští fašisté přijali i některé výtky

katolíků vůči socialismu, liberalismu a „volné soutěži“ v hospodářských vztazích, s absencí

sociální pomoci.
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Po druhé světové válce získal korporativismus negativní konotaci, přesto mnohé

závěry stojí za povšimnutí a např. i v dnešní době se principy subsidiarity a solidarity

nejvíce uskutečnily v Rakousku (v menší míře také v Německu), kde úloha odborů hraje

oproti jiným zemím specifickou funkci ve společnosti. „Jako příklad solidarity může

sloužit dohoda, kterou v SRN v roce 1995 uzavřel Svaz zaměstnavatelů se Svazem

zaměstnanců. Zaměstnanci nežádali v roce 1996 zvýšení mezd a zaměstnavatelé na oplátku
85 v , v ^ . . . . . . ,vytvořili 300 000 nových pracovních míst. “ Křesťansko-demokratičtí politici (mimo jiné

Konrád Adenauer) zahrnuli při výstavbě společných institucí a prohlubování evropské

integrace i právě tyto principy. Subsidiarita v rámci EU je chápána jako přesouvání

některých úkolů na obce a regiony, ovšem bohužel v posledních letech se spíše zdá, že je to

prováděno s cílem oslabit ústřední vlády členských zemí a posílit tak pozice bruselského

centra.

Při obecném shrnutí lze konstatovat, že ideje politického katolicismu ze

středoevropského prostoru byly vítanými inspiračními podměty papežského stolce za Lva

XIII. a Pia XI., a výrazně dotvářely politickou scénu v závěru 19. století a v první polovině

20. století. Význam osobností jako byli Adolf Kolping, Wilhelm Emmanuel von Ketteler,

Karl von Vogelsang, Heinrich Pesch, Oswald von Nell-Breuning a řada dalších, můžeme

spatřovat v tom, že jednak reálně uvažovali jak církev a vůbec věřící mají reagovat na řadu

závažných problémů soudobého světa, a jakým směrem a názorovými proudy se mají

ubírat. Ačkoliv nemusíme souhlasit s jejich některými postoji, přesto jsou důležité pro

pochopení a zkoumání tohoto období světových dějin.

Další rozpracování problematiky, kterou jsme se zde zabývali, by mohlo směřovat

k podrobnějšímu výzkumu vývoje německého či světového politického katolicismu v 19. a

20. století, kjeho vlivu a dopadu na naše poměry, k detailnějšímu objasnění významu

sociálních encyklik a křesťanské sociologie, nebo by bylo možné se zaměřit ještě blížeji na

vztah katolické církve k totalitním režimům 20. století. Pro všechny tyto varianty existuje

dostatečná pramenná základna a jistě by stály za zájem široké, i odborné veřejnosti.
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