Posudek diplomové práce Lukáše Žalka
Reakce Vatikánu na moderní politické proudy a ideologie z rozboru papežských
sociálních encyklik do roku 1937 (s přihlédnutím na německé prostředí).

Práce předložená Lukášem Žalkem vychází z dlouhodobého zájmu o dané téma a rovněž z jeho zpracování je patrná rozsáhlá heuristická přípravná práce. Ve své diplomové práci autor navázal na předchozí text práce postupové, který dále rozpracoval. Text je rozčleněn do tří základních oddílů, v jejichž rámci autor dosahuje určité gradace tématu a zároveň prokazuje schopnost různorodého přístupu k jeho zpracování.

Celou tematiku autor uvádí pojednáním o koexistenci katolické církve v moderní společnosti poosvícenské doby. Na základě podvojně konfrontace protestantských a osvícenských proudů s katolickým tradicionalismem přitom vyhraňuje celou problematiku jako trvale nesmiřitelnou a rozpornou. V dalším historickém protažení správně definuje a analyzuje již svébytné, v řadě aspektů ale rovněž osamocené a izolované politické působení katolické církve skrze programové projevy svých ideologů i čelných reprezentantů. Základní přístup k celé problematice nicméně stanovuje již na samém počátku a v průběhu dalšího textu již svá stanoviska neprověřuje. Úvodní pasáže je možno hodnotit jako výrazně úvahové, autor v nich zaujímá vyhraněné soudy, které nicméně stojí v této fázi práci pouze na přesvědčivě formulovaných zobecňujících vývodech kompilační metody.

Tato autorská pozice se v dalším oddílu proměňuje. Ve střední části práce autor již přistupuje k širěji pojatému základu své analýzy, který se prozatím nekryje s jejím hlavním, v názvu deklarovaným předmětem. V těchto pasážích Žalek aplikuje srovnávací metodu, aby prezentoval vývoj a postupné posilování programu sociální práce a křesťanského solidarismu v dílech německých katolických ideologů Adolfa Kolpinga, Wilhelma Kettelera, návazně též Heinricha Pesche. Prokazuje dostatečnou vnímavost pro postihu ústředních myšlenek jejich prací a jejich zakomponování do souvisle a koncepčně prezentovaného celku ideového proudu.

Na toto srovnání obdobným způsobem kontinuálně navazuje Žalek deskripcí a obecným zhodnocením základních papežských encyklik od poloviny osmdesátých let 19. století (Immortale Dei – 1885 a Rerum novarum – 1891) až po antitotalitární encykliky (Mit Brennender Sorge – 1937 a Divini redemptoris – 1937) sklonku třicátých let 20. století. Obsahová proměnlivost encyklik a dlouhodobé časové rozložení si vynucuje jejich zařazení do příslušného politického, kulturního a hospodářského kontextu. S tímto úkolem se autor vyrovnává jen zčásti úspěšně. Důraz je nadále kladen na srovnání a výklad jednotlivých textů, který často ustnuje na stroze výkladovém, „učebnicovém“ stylu. Vlastní koncepční nepřipraveností autor částečně podlomil svoji důslednou a rozsáhlou přípravnou práci. Slabinu zpracování spatřuji v jednostranné analýze textů, které jsou poměřovány výhradně samy sebou, svými vlastními autory, dalšími kongeniálními pracemi, místo aby byly důsledně prověřovány v širším kontextu duchovně-politického vývoje; Žalek nevyužil žádoucího srovnání s obdobně zaměřenými pracemi a texty jiných politických tendencí a proudů, který by na pozadí diskusního rozhraničení mohl dále použít pro svoji analýzu. Kontext zůstal zachován jen v obecných komentářích k širším aspektům politického vývoje, když samotné analytické pasáže byly nadále příliš úzce vázány na reinterpretaci sledovaných textů.

Po formální stránce nelze vznést žádné vážnější výhrady. Práce vykazuje všechny náležitosti požadované od prací dané úrovně. Užitá česká i zahraniční literatura je dostatečně široká, vzhledem k zaměření práce by snad mohlo být zastoupení cizojazyčných zdrojů pestřejší.

Celkové hodnocení práce nemůže být zcela jednoznačné. Ve svém rozsahu a šíři zpracovaného tématu je předkládaná práce nadstandardní, zároveň ale autor podcenil některé aspekty přípravy a rozvržení textu.

Z těchto důvodů doporučuji, aby práce byla přijata k obhajobě jako **velmi dobrá**.

V Hýskově 20. ledna 2007.

posudek zpracoval:
doc. V. Dobeš